
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 1/31

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 371/2023
18 de setembro de 2023

SÚMULA: SUSPENDE OS TERMOS DA RESCISÃO
DO CONTRATO DE TRABALHO POR
TEMPO DETERMINADO Nº 061-2023,
REINTEGRA SERVIDORA TEMPORARIA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida no Processo Nº 0001616-
14.2023.8.16.0121(sequencia 9.1), que concede a antecipação dos efeitos da tutela
pleiteada à autora;

DECRETA

Art. 1º – A suspensão imediata dos efeitos do Termo de Rescisão do Contrato de
Trabalho por tempo determinado Nº 061/2023, datado em 14.04.2023.

Art. 2º – A imediata reintegração da Contratada Luciene Viana ao seu cargo, incluída
a respectiva remuneração.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18
DE SETEMBRO DE 2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 2/31

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 3

DECRETO MUNICIPAL Nº 372/2023
19 de setembro de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DE
DIVERSOS ORGÃOS, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 69.235,61, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº
3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R$ 69.235,61 (sessenta e nove mil,
duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos) nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (16).........................................R$ 5.000,00

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319013: Obrigações Patronais (91).........................................................................R$ 24.400,00

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (422)......................................R$ 1.350,75

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 3/31

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

2 de 3

10.302.0019.2042 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (242).........................................R$ 6.680,60

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistencia Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0025.2020 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (327).........................................R$ 2.129,65

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistencia Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0025.2020 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 1004 – DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (552).........................................R$ 3.774,61

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08005 – Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Nova Londrina
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.241.0234.2088 Manutenção do Fundo Municipal do Idoso
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319113: Obrigações Patronais (330).............................................................................R$ 2.700,00

ORGÃO: 09000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e Turismo
UNIDADE: 09001 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e Turismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0183.2092 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (346)......................................R$ 20.300,00
319013: Obrigações Patronais (347)...........................................................................R$ 2.900,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR...........................................................................R$ 69.235,61

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado a Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 69.235,61 (sessenta e
nove mil, duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos), provenientes da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.1.1.4.51.1.2.00 – Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN – Multas e
Juros
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

5.403,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 4/31

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

3 de 3

1.3.2.1.01.0.1.04.02.00 – APLIC – RECURSOS DA CÂMARA MUNICIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.3.2.1.01.0.1.04.89.00 – APLIC – EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 – DRM
FONTE: 1004 – DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016

1.3.2.1.01.0.1.04.96.00 – APLIC – COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.7.2.2.51.0.1.00 – COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS
MINERAIS – CFEM -PRINCIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.9.1.1.01.0.1.01.00 – MULTAS POR AUTOS DE INFRAÇÃO – OUTRAS –PRINCIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.9.2.3.99.0.1.01.00 – Ressarcimentos por pagamentos indevidos – Principal
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.9.2.3.99.0.1.04.00 – RESTITUIÇÕES DA FONTE 303 – SAÚDE RECEITAS
VINCULADAS
FONTE: 303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente

2.300,00

3.774,61

168,00

1.340,00

13.750,00

36.900,00

5.600,00

TOTAL DA TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 69.235,61

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos
1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com
vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei
Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE SETEMBRO
DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 5/31

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL N.º 373/2023
19 de setembro de 2023

SÚMULA: NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ,E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e

Considerando a eleição do Conselho Tutelar de Nova Londrina,
ocorrida no dia 06 de outubro de 2019;

Considerando a exoneração da Conselheira Tutelar;

D E C R E T A

Art. 1º - Nomeia os membros do Conselho Tutelar do Município de Nova Londrina, Estado
do Paraná: Mandato 2020/2023

PEDRO ALCI SIMÃO

Art. 2º - Os membros ora nomeados tomaram posse do cargo no Conselho Tutelar,
e deram início ao desempenho de suas funções.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 19 DE SETEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 6/31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 079/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022 

 
1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADA: G&A CLÍNICA MÉDICA LTDA. – ME 

CNPJ nº 28.314.432/0001-96 
 

2 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE PLANTÃO DIURNO DE 12 (DOZE) HORAS DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA. 
 

3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 494 
07.001.10.301.0016.2032 – MANUTENÇÃO DO PAB 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (201) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                      Nova Londrina - PR, 01 de setembro de 2023. 

 
                  LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

                  Secretário Municipal de Saúde 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 7/31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 148/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2023 

 
 

1 - DAS PARTES  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADO: CLÍNICA DE GINECOLOGIA, OBSTETRICIA E ULTRASSONOGRAFIA DR. DELCY PINTO DE 
ARRUDA S.S. 

CNPJ nº 12.783.582/0001-09 
 

2 - OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MATERNO 
INFANTIL DE BAIXO E MÉDIO RISCO E PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ELETIVOS DO SISTEMA 
REPRODUTOR FEMININO PARA ATENDIMENTO NO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA. 
 

3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária  

FONTE: 3369 
07.001.10.302.0019.2040 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (519) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 06 de setembro de 2023. 

  
 

              LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

              Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 8/31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DOS CONTRATOS NºS 20 ao 23/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 

 
 

1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 

CONTRATO Nº 020/2023 CORREA & FREIRE LTDA CNPJ Nº 00.661.871/0001-56 

CONTRATO Nº 021/2023 CRS DISTRIBUID.PRODUTOS ERAL LTDA CNPJ Nº 47.515.013/0001-67 

CONTRATO Nº 022/2023 GALERA DA CESTA BASICA LTDA CNPJ Nº 45.693.344/0001-61 

CONTRATO Nº 023/2023 SUPER CASTELI EIRELI ME CNPJ Nº 23.340.860/0001-70 

 
2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTI, CARNES E FRIOS, QUE SERÃO 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.  

 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

 
FONTE: 1135 
06.001.12.365.0010.2306 – MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 (157) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  
 

                    
                    Nova Londrina - PR, 01 de Setembro de 2023. 

 
              

           MARIA LUZINETE DE LIMA 

               Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 9/31

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 155/2022 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: KGR ATACADISTA LTDA 

CNPJ nº 45.606.844/0001-19 
 

Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender a demanda das Secretarias 
Municipais de Nova Londrina-PR.   
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, inciso II, § 2º da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª - As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 02 (dois) meses, 
previsto até 08 de outubro de 2023. 

 
CLÁUSULA  2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 155/2022, de 08 de junho de 2022.  

  
                            Nova Londrina, 03 de agosto de 2023. 

 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 

    Secretário Municipal de Administração 
  
       

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 10/31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 057/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 

 
 

1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADA: DANIEL MUNHOZ PETTENUCI CLINICA LTDA. ME 

CNPJ nº 26.909.064/0001-01 
 

2 - OBJETO: CREDENCIAMENTO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO DIGITAL COM 
FORNECIMENTO DE FILME TIPO RADIOGRAFIA E NO FORNECIMENTO DE SOFTWARE QUE PERMITA A 
EMISSÃO DE LAUDOS DE EXAMES DE IMAGEM TIPO RAIO X. 
 

3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 494 
07.001.10.301.0016.2032 – MANUTENÇÃO DO PAB 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (201) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  
 

                   Nova Londrina - PR, 01 de setembro de 2023. 
 
 

                  LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

                  Secretária Municipal de Saúde 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 11/31

 

                            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA                           
                  PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”         

                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                  CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

              

 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2019  

  
 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 

LOCADOR: MITRA DIOCESANA DE PARANAVAÍ – PARÓQUIA SÃO PIO X 

CNPJ n° 75.476.796/0004-04 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019 

 
DO OBJETO 
Locação de imóvel para fins de atendimento de finalidade precípua da Administração Pública Municipal para 
instalação da Secretaria Municipal de Educação. 
 

DO PRAZO DE LOCAÇÃO 

(art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/93) 
 

DO PRAZO: o prazo previsto na Cláusula Terceira – Do Prazo, do Contrato para a locação do imóvel, 
localizado na Avenida Londrina, esquina com a Praça da Matriz, fica prorrogado para mais 06 (seis) meses, ou 
seja até 08 de março de 2024. 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Locação Imobiliária nº 054/2019, de 08 de março 
de 2019. 
 
                                                                  Nova Londrina, 04 de setembro de 2023. 

                
 

         MARIA LUZINETE DE LIMA 

         Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 12/31

 
                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                                   PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
      Pr                       Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

                                 

1 

 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 190/2023 
 

1 – PARTES 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR. 

CNPJ n°. 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO(A): KMÉDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 

CNPJ nº 10.675.016/0001-58 
 
2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 069/2023. 

 
3 - OBJETO: Aquisição de fraldas geriátricas, com o objetivo de atender as demandas advindas da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 
 
4 - VALOR: R$ 41.350,00 (quarenta e um mil, trezentos e cinquenta reais). 

 
5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Quando solicitado os produtos, estes deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias, 

após o recebimento da solicitação de despesas. 
 
6 – VIGÊNCIA: 19/09/2023 à 19/09/2024. 

 
7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 
 
 

Nova Londrina/PR, 19 de setembro de 2023.  
 
 
 

  LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

  Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 13/31

 
                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                                   PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
      Pr                       Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

                                 

1 

 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 191/2023 
 

1 – PARTES 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR. 

CNPJ n°. 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO(A): MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA. ME. 

CNPJ nº 23.121.920/0001-63 
 
2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 069/2023. 

 
3 - OBJETO: Aquisição de fraldas geriátricas, com o objetivo de atender as demandas advindas da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 
 
4 - VALOR: R$ 27.472,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais). 

 
5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Quando solicitado os produtos, estes deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias, 

após o recebimento da solicitação de despesas. 
 
6 – VIGÊNCIA: 19/09/2023 à 19/09/2024. 

 
7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 
 
 

Nova Londrina/PR, 19 de setembro de 2023.  
 
 
 

  LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

  Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 14/31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

1 de 1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 168/2023
19 de setembro de 2023

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias regulamentares aos Servidores Público Municipal a seguir identificados,
conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

26231 Maria Luzinete de Lima
Secretaria Mun. De Educação,
Cultura, Esportes e Turismo

01.08.2021 à 31.07.2022 20.09.2023 à 29.09.2023

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE
SETEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 15/31

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº. 050/2023 
 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE E MICROEEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL   
 
01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

 
02– AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA MINERAL, MATERIAL 
PARA LIMPEZA, GÁS DE COZINHA, MATERIAL PARA OFICINAS, MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E DIDÁTICO, MATERIAL DE PINTURA, EQUIPAMENTO DE 
SOM E VÍDEO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FÍSICA E JURÍDICA, 
CONFORME PLANO DE APLICAÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF/2023, conforme especificações no 
Anexo I do edital. 
 
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 

As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme estabelecido 
no edital, observados datas e horários limites. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 h do dia 02/10/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 09:00 h do dia 

02/10/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 

02/10/2023- após análise das propostas. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
 
04 – As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à partir 
do dia 20 de setembro de 2023, no Site do Município – Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Plataforma BLL ou através do e-mail: 
janaina@novalondrina.pr.gov.br 
 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

Secretária Municipal de Assistência Social  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 16/31

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 67/2023 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal 
de Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº.67/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para 
AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS 
E COMPLEMENTOS ALIMENTARES) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE PACIENTES 
INTERNADOS E/OU PACIENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL QUE 
NECESSITEAM DE ALIMENTAÇÃO ESPECIAL, conforme especificações no Anexo I do 
edital., homologando e adjudicando em favor das empresas:  
 
 
FORNECEDOR: A. C. MATERIAIS MÉDICOS LTDA - ME - CNPJ: 11.138.620/0001-08 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

6 1 FORMULA INFANTIL 
COMPLEMENTAR PARA 
LACTENTES DE 0 A 6 
MESES RICA EM 
PROTEÍNAS E 
PREBIOTICOS, FONTE 
VITAMINAS, FERRO E 
MINERAIS. MARCA DE 
REFERENCIA: 
NESTOGENO 1 OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS 
DE ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS ACIMA COMO 
REFERÊNCIA MÍNIMA, 
PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO 
SOLICITADO, DESDE QUE 
ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO 
QUANTO AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

NESTLÉ 
NESTOGENO 

1 800G 

GRAMA 40000 0,06 2.400,00 

9 1 FORMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES DE 0 A 6 

NESTLÉ NAN 
SOJA 800G 

GRAMA 20000 0,09 1.800,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 17/31

 

MESES, Á BASE DE 
PROTEÍNA ISOLADA DE 
SOJA E ENRIQUECIDA 
COM FERRO. NÃO 
CONTÉM PROTEÍNA 
LÁCTEA, ISENTO DE 
LACTOSE, GALACTOSE, 
FRUTOSE E SACAROSE. 
MARCA DE REFERENCIA: 
APTAMIL SOJA 1, NAN 
SOJA 1 OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS 
DE ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS ACIMA COMO 
REFERÊNCIA MÍNIMA, 
PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO 
SOLICITADO, DESDE QUE 
ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO 
QUANTO AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

13 1 FÓRMULA ENTERAL 
POLIMÉRICA, 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, ACRESCIDO 
DE FIBRAS, 
NORMOCALÓRICA, 
NORMOPROTÉICA, 1,0 A 
1,2KCAL/ML. ISENTO DE 
LACTOSE, SACAROSE E 
GLÚTEN. SISTEMA 
ABERTO. MARCA DE 
REFERENCIA: 
ISOSSOURCE FIBER, 
TROPHIC FIBER OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS 
DE ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS ACIMA COMO 
REFERÊNCIA MÍNIMA, 
PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, 

NESTLÉ 
ISOSOURCE 
SOYA FIBER 

1L 

ML 200000 0,02 4.000,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 18/31

 

EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO 
SOLICITADO, DESDE QUE 
ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO 
QUANTO AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

18 1 COMPOSTO LÁCTEO EM 
PÓ PARA CRIANÇAS DE 
ATÉ 5 ANOS DE IDADE, 
FONTE DE ÔMEGA 3 
(DHA), CÁLCIO, FERRO E 
ZINCO, RICO EM 
VITAMINAS C E D, 
CONTRIBUI PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
FÍSICO E MENTAL DAS 
CRIANÇAS, COM 
PREBIÓTICOS PARA O 
BOM FUNCIONAMENTO 
DO INTESTINO. MARCA 
DE REFERENCIA: MIL 
NUTRI OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR.  
PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS ACIMA COMO 
REFERÊNCIA MÍNIMA, 
PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO 
SOLICITADO, DESDE QUE 
ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO 
QUANTO AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

NESTLÉ 
NESLAC 
COMFOR 

800G 

GRAMA 20000 0,07 1.400,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
 
FORNECEDOR: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA - CNPJ: 11.327.892/0001-56 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

8 1 FORMULA INFANTIL 
COMPLEMENTAR PARA 
LACTENTES DE 6 A 12 
MESES RICA EM PROTEÍNAS 
E PREBIOTICOS, FONTE 
VITAMINAS, FERRO E 
MINERAIS. MARCA DE 

Nestle 
Nestogeno 

2 800g  

GRAMA 20000 0,05 1.000,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 19/31

 

REFERENCIA: NESTOGENO 2 
OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS ACIMA COMO 
REFERÊNCIA MÍNIMA, 
PORTANTO PODERÃO SER 
COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO 
SOLICITADO, DESDE QUE 
ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

15 1 FÓRMULA ANTI 
REGURGITAÇÃO (0 A 12 MM), 
FÓRMULA PARA CONDIÇÕES 
DE REFLUXO 
GASTRESOFÁGICO.    
FÓRMULA ADICIONADA DE 
AGENTE ESPESSANTE. 
POSSUI LACTOSE.   MARCA 
DE REFERENCIA: NAN AR-, 
APTAMIL AR OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS ACIMA COMO 
REFERÊNCIA MÍNIMA, 
PORTANTO PODERÃO SER 
COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO 
SOLICITADO, DESDE QUE 
ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

Nestle 
Nestogeno 
Espessar 

800g  

GRAMA 40000 0,07 2.800,00 

16 1 FÓRMULA INFANTIL (DE 0 A 6 
MESES OU DE 0 A 12 MESES) 
HIPOALERGÊNICA A BASE DE 
PROTEÍNA DO SORO DO 
LEITE PARCIALMENTE 
HIDROLISADA, COM ADIÇÃO 
DE ÁCIDOS GRAXOS DE 
CADEIA LONGA- LCPUFAS 

Nestle Nan 
HÁ 800g  

GRAMA 20000 0,11 2.200,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 20/31

 

(DHAACIDO 
DOCOSAEXAENÓICO E ARA- 
ACIDO ARAQUIDÔNICO) E 
NUCLEOTÍDEOS, ISENTO DE 
SACAROSE, FRUTOSE E 
GLÚTEN. MARCA DE 
REFERENCIA: NAN HA, 
APTAMIL HA OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS ACIMA COMO 
REFERÊNCIA MÍNIMA, 
PORTANTO PODERÃO SER 
COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO 
SOLICITADO, DESDE QUE 
ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

Valor Total do Fornecedor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
 
FORNECEDOR: KMÉDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA. - CNPJ: 10.675.016/0001-58 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

3 1 FORMULA INFANTIL COM DHA 
E ARA - LCPUFAS (ÁCIDOS 
GRAXOS POLIINSATURADOS 
DE CADEIA LONGA), 
FUNDAMENTAIS PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
NEUROMOTOR E VISUAL. 
ALIMENTAÇÃO PARA RECÉM 
NASCIDOS DE BAIXO PESO. 
CONTEM NUCLEOTIDEOS E 
TCM (TRIGLICERÍDEOS DE 
CADEIA MÉDIA). DENSIDADE 
CALORICA 80 KCAL/100 ML. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 
APTAMIL PRÉ, PRÉ NAN OU 
DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, 
A LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO 
PODERÃO SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 

Danone 
Aptamil 

Pré 

GRAMA 10000 0,13 1.300,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 21/31

 

NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O 
MÍNIMO SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. 

4 1 FÓRMULA INFANTIL ISENTA 
DE LACTOSE (0 A 12 M), 
CONTENDO VITAMINAS, 
MINERAIS E 
OLIGOELEMENTOS 
NECESSÁRIO AO BOM 
DESENVOLVIMENTO E 
CRESCIMENTO. CONTEM 
NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS 
(ACIDO GRAXO DE CADEIA 
LONGA), PRINCIPALMENTE O 
ÁCIDO ARAQUIDÔNICO (ARA) 
E DOCOSAEXAENÓICO (DHA). 
100% MALTODEXTRINA. 
MARCA DE REFERENCIA: 
APTAMIL SL, NAN SL, OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, 
A LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO 
PODERÃO SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O 
MÍNIMO SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. 

Danone 
Aptamil 

SL 

GRAMA 20000 0,10 2.000,00 

5 1 FORMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES DE 0 A 6 MESES. 
ENRIQUECIDA COM 
PREBIÓTICOS. CONTÉM 
ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA 
LONGA E NUCLEOTÍDEOS. 
PROTEÍNAS LÁCTEAS. 
RELAÇÃO CASEÍNA/PROTEÍNA 
40:60 OU 30:70. 
CARBOIDRATOS: 100% 
LACTOSE. MARCA DE 
REFERENCIA: APTAMIL 1, NAN 
1 OU DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, 
A LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 

Danone 
Aptamil

1 

GRAMA 40000 0,06 2.400,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 22/31

 

ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO 
PODERÃO SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O 
MÍNIMO SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. 

7 1 FORMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES DE 6 A 12 MESES. 
ADICIONADA DE 
PREBIÓTICOS E FERRO. 
CONTÉM ÁCIDOS GRAXOS DE 
CADEIA LONGA E 
NUCLEOTÍDEOS. RELAÇÃO 
CASEÍNA/PROTEÍNA 60:40 OU 
70:30. MARCA DE 
REFERENCIA: APTAMIL 2, NAN 
2 OU DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, 
A LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO 
PODERÃO SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O 
MÍNIMO SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. 

Danone 
Aptamil

2 

GRAMA 20000 0,06 1.200,00 

12 1 FÓRMULA ENTERAL 
POLIMÉRICA, 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, 
NORMOCALÓRICA, 
NORMOPROTÉICA, 1.0 A 
1,2KCAL/ML. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. SISTEMA ABERTO. 
MARCA DE REFERENCIA: 
ISOSSOURCE SOYA, TROPHIC 
SOYA OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR.  PARA 
FINS DE ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO 
PODERÃO SER COTADOS 

Nestle 
Isosourc
eSoya 

ML 30000 0,02 600,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 23/31

 

PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O 
MÍNIMO SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. 

14 1 FÓRMULA ENTERAL 
POLIMÉRICA, 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, HIPERCALÓRICA, 
HIPERPROTEICA, 1,5KCAL/ML. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
SISTEMA ABERTO. MARCA DE 
REFERENCIA: ISOSSOURCE 
1.5, TROPHIC 1.5 OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, 
A LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO 
PODERÃO SER COTADOS 
PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O 
MÍNIMO SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO 
AOS ASPECTOS 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. 

Nestle 
Isosourc

e1.5 

ML 400000 0,03 12.000,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 
 
FORNECEDOR: POLO REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 14.313.995/0001-55 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 FORMULA INFANTIL, SEMI-
ALIMENTAR, HIPOALERGENICA, 
À BASE DE PROTEÍNA DO 
SORO DO LEITE 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA, 
PODENDO CONTER TAMBÉM 
AMINOÁCIDOS LIVRES, COM 
LACTOSE, PODE CONTER 
PREBIOTICOS, INDICADAS 
PARA CRIANÇA DE 0 A 12 
MESES, MARCA DE 
REFERENCIA: APTAMIL PEPTI 
OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, A 
LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 

Aptamil 
Pepti - 

Danone 
Lata 
800g 

GRAMA 20000 0,17 3.400,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 24/31

 

ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS 
COM COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

Valor Total do Fornecedor: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). 
 
FORNECEDOR: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES - CNPJ: 
09.396.523/0001-73 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

2 1 FÓRMULA INFANTIL SEMI 
ELEMENTAR E 
HIPOALERGÊNICA FONTE DE 
NUTRIENTES COMO ARA E DHA, 
NUCLEOTÍDEOS SEM LACTOSE, 
SEM SACAROSE, SEM 
FRUTOSE, SEM GLUTEN. 
INDICADA PARA BEBÊS E 
CRIANÇAS DE PRIMEIRA 
INFÂNCIA QUE MANIFESTAM 
ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE 
DE VACA, ALERGIA 
CONCOMITANTE À PROTEÍNA 
DO LEITE DE VACA E DA SOJA, 
ALÉM DE QUADROS DE MÁ 
ABSORÇÃO INTESTINAL OU 
QUE REQUEREM TERAPIA 
NUTRICIONAL COM DIETA SEMI-
ELEMENTAR, COMO: DIARREIA 
CRÔNICA OU PERSISTENTE, 
SÍNDROMES DE MÁ ABSORÇÃO 
INTESTINAL, DOENÇA 
INFLAMATÓRIA INTESTINAL, 
FIBROSE CÍSTICA, E 
TRANSIÇÃO DE NUTRIÇÃO 
PARENTERAL PARA ENTERAL. 
SUA FÓRMULA CONTÉM ÁCIDO 
ARAQUIDÔNICO (ARA), DA 
FAMÍLIA DOS ÔMEGA-6, E 
ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO 
(DHA), UMA FORMA DE ÔMEGA-
3, E É DESENVOLVIDA À BASE 
DE PROTEÍNA EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA DE SORO DO 
LEITE, TCM E DE ÓLEOS 
VEGETAIS, DE MORTIERELLA 
ALPINA E DE PEIXE, ALÉM DE 
MALTODEXTRINA, VITAMINAS, 
MINERAIS, NUCLEOTÍDEOS E 
OLIGOELEMENTOS. MARCA DE 
REFERÊNCIA: PREGOMIM PEPTI 

PREGO
MIN 

PEPTI/
DANON

E 

GRAMA 30000 0,27 8.100,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 25/31

 

OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, A 
LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

10 1 FORMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES DE 6 A 12 MESES, Á 
BASE DE PROTEÍNA ISOLADA 
DE SOJA E ENRIQUECIDA COM 
FERRO. NÃO CONTÉM 
PROTEÍNA LÁCTEA, ISENTO DE 
LACTOSE, GALACTOSE, 
FRUTOSE E SACAROSE. MARCA 
DE REFERENCIA: APTAMIL SOJA 
2 – NAN SOJA 2 OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, A 
LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

APTAMI
L SOJA 
2/DANO

NE 

GRAMA 20000 0,08 1.600,00 

20 1 FÓRMULA INFANTIL EM PÓ 
PARA BEBÊS DE 0 A 36 MESES 
DE VIDA. INDICADO PARA 
LACTENTES E DE SEGUIMENTO 
PARA LACTENTES E CRIANÇAS 
DE PRIMEIRA INFÂNCIA COM 
NECESSIDADE DE DIETA 
ESPECÍFICA, COMO 
INTOLERÂNCIA À LACTOSE.  
ISENTO DE PROTEÍNA LÁCTEA, 
LACTOSE, SACAROSE, 
FRUTOSE, GALACTOSE E 
INGREDIENTES DE ORIGEM 
ANIMAL. SUA FÓRMULA 
CONTÉM AMINOÁCIDOS LIVRES 
E SINTÉTICOS, XAROPE DE 
GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS E 

NEOCA
TE 

LCP/DA
NONE 

GRAMA 20000 0,31 6.200,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 26/31

 

TCM. ALÉM DISSO, É FONTE DE 
ÁCIDOS GRAXOS (ARA E DHA) E 
NUCLEOTÍDEOS. FONTE DE 
AMINOÁCIDOS LIVRES E DHA E 
ARA. NÃO CONTÉM GLÚTEN 
NEM SACAROSE. ZERO 
LACTOSE. XAROPE DE 
GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS 
REFINADOS [ÓLEO DE 
GIRASSOL, TRIGLICERÍDEOS DE 
CADEIA MÉDIA (ÓLEO DE COCO 
E/OU PALMISTE) E ÓLEO DE 
CANOLA], FOSFATO DE CÁLCIO 
DIBÁSICO, L-ARGININA, L-
ASPARTATO*, L-LEUCINA*, 
CITRATO TRIPOTÁSSICO, 
ACETATO DE L-LISINA*,L-
GLUTAMINA*, L-PROLINA*, L-
VALINA*, GLICINA*, L-
ISOLEUCINA*, L-TREONINA*, L-
FENILALANINA*, L-TIROSINA*, L-
SERINA*, L-HISTIDINA*, L-
ALANINA*, CLORETO DE SÓDIO, 
L-CISTINA*, CLORETO DE 
MAGNÉSIO, L-TRIPTOFANO*, 
BITARTARATO DE COLINA, L-
METIONINA*, CITRATO DE 
CÁLCIO, L-ASPARTATO DE 
MAGNÉSIO, ÓLEO DE 
MORTIERELLA ALPINA, ÓLEO 
DE CRYPTHECODINIUM COHNII, 
INOSITOL, VITAMINA C, 
TAURINA, SULFATO FERROSO, 
SULFATO DE ZINCO, L-
CARNITINA, SAL DISSÓDICO DE 
URIDINA 5-MONOFOSFATO, 
CITIDINA 5-MONOFOSFATO, 
NIACINA, SAL DISSÓDICO DE 
INOSINA 5-MONOFOSFATO, 
ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, 
PANTOTENATO DE CÁLCIO, 
VITAMINA E, SAL DISSÓDICO DE 
GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, 
SULFATO DE MANGANÊS, 
VITAMINA B1 E B6, SULFATO DE 
COBRE, VITAMINA B2 E A, 
IODETO DE POTÁSSIO, ÁCIDO 
FÓLICO, CLORETO DE CROMO, 
VITAMINA K, SELENITO DE 
SÓDIO, MOLIBDATO DE SÓDIO, 
BIOTINA, VITAMINAS D E B12, 
EMULSIFICANTE ÉSTERES DE 
MONO E DIGLICERÍDEOS DE 
ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDO 
CÍTRICO E ANTIOXIDANTE 
MISTURA CONCENTRADA DE 
TOCOFERÓIS.  MARCA DE 
REFERENCIA: NEOCATE LCP OU 
DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, A 
LICITANTE DEVERÁ 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 27/31

 

CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

21 1 FÓRMULA INFANTIL À BASE DE 
AMINOÁCIDOS LIVRES, 
INDICADA PARA CRIANÇAS DE 1 
A 10 ANOS ALÉRGICAS À 
PROTEÍNA DO LEITE, SOJA E 
PROTEÍNA HIDROLISADA. 
XAROPE DE GLICOSE 
DESIDRATADO, ÓLEOS 
VEGETAIS (COCO, CÁRTAMO E 
CANOLA), L-ARGIRINA, L-LISINA, 
L-ASPARTATO, L-GLUTAMINA, L-
LEUCINA, CITRATO DE 
POTÁSSIO, FOSFATO DE 
CÁLCIO DIBÁSICO, L-
FENILALANINA, CITRATO 
SÓDICO, L-PROLINA, L-VALINA, 
GLICINA, L-ISOLEUCINA, N-
ACETIL-METIONINA, L-
TREONINA, CLORETO DE 
MAGNÉSIO, L-HISTIDINA, L-
SERINA, L-ALANINA, CLORETO 
DE POTÁSSIO, L-TRIPTOFANO, 
BIRTARTARATO DE COLINA, L-
TIROSINA, CLORETO DE SÓDIO, 
ÁCIDO L-ASCÓRBICO, L-
CISTINA, TAURINA, SULFATO 
FERROSO, L-CARNITINA, 
SULFATO DE ZINCO, MIO-
INOSITOL, NICOTINAMIDA, 
ACETATO DE DL-?-TOCOFERILA, 
D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, 
SULFATO DE COBRE, SULFATO 
DE MANGANÊS (II), 
CLORIDRATO DE SÓDIO, 
MOLIBDATO DE SÓDIO, 
CLORETO DE CROMO (III), 
FITOMENADIONA, D-BIOTINA, 
COLECALCIFEROL, 
CIANOCOBALAMINA, 
EMULSIFICANTE ÉSTERES DE 
MONO E DIGLICERÍDEOS DE 
ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDOS 
CÍTRICOS.  MARCA DE 
REFERENCIA: NEOCATE 
ADVANCED OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. PARA 
FINS DE ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA, A LICITANTE 
DEVERÁ CONSIDERAR AS 

NEOAD
VANCE/
DANON

E 

GRAMA 20000 0,57 11.400,0
0 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 28/31

 

ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

Valor Total do Fornecedor: R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais). 
 
FORNECEDOR: UNIAO NUTRICIONAL LTDA - CNPJ: 39.835.028/0001-84 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

19 1 COMPOSTO LÁCTEO EM PÓ 
FORMULADO PARA ADULTOS, 
GERALMENTE UTILIZADO PARA 
COMPLEMENTAR A 
ALIMENTAÇÃO DE UMA FORMA 
GERAL OU AUXILIAR NO 
TRATAMENTO DE QUADROS 
CLÍNICOS COMO CAQUEXIA 
(PERDA DE TECIDO ADIPOSO E 
MÚSCULO ÓSSEO), 
DESNUTRIÇÃO E 
OSTEOPOROSE (OSSOS 
FRÁGEIS E COM MAIOR RISCO 
DE FRATURAS). INDICADO 
PARA HOMENS E MULHERES 
COM IDADE SUPERIOR A 50 
ANOS, QUE NECESSITAM DE 
UMA DIETA RICA E 
EQUILIBRADA PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES VITAMÍNICAS, 
PROTEICAS E CALÓRICAS, 
PRINCIPALMENTE EM 
SITUAÇÕES METABÓLICAS 
ESPECIAIS E ESPECÍFICAS. 
MARCA DE REFERENCIA: 
NUTREN SENIOR OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, A 
LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS 
COM COMPOSIÇÕES 
NUTRICIONAIS, SIMILARES, 
EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 

NUTER
AL 

MILKGE
N 

BIOTIC 
sabor 

baunilha 
400g 

GRAMA 25000 0,09 2.250,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 29/31

 

PRODUTO. 

Valor Total do Fornecedor: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais). 
 
FORNECEDOR: V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA. ME - CNPJ: 38.007.920/0001-04 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

11 1 NUTRIÇÃO COMPLETA E 
BALANCEADA EM PÓ, DILUIÇÃO 
EM ÁGUA, VIA ORAL E/OU 
ENTERAL. 
NORMOCALÓRICA(1.0KCAL/ML), 
NORMOPROTEICA, SENDO A 
MAIOR PARTE PROVENIENTE DE 
ORIGEM ANIMAL. LIPÍDEOS ATÉ 
30%. INDICADO PARA ADULTOS 
E IDOSOS SELETIVOS E/OU 
INAPETENTES. ISENTO DE 
LACTOSE E GLÚTEN. SABORES 
BAUNILHA OU SABORES 
VARIADOS. MARCA DE 
REFERENCIA: ENSURE, NUTREN 
1.0 OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, A 
LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

PRODI
ET 

TROPH
IC 

BASIC 
2.070 
KG, 

GRAMA 30000 0,07 2.100,00 

17 1 ALIMENTO NUTRICIONAL 
COMPLETO E BALANCEADO 
ESPECIALMENTE 
DESENVOLVIDO PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DE 
CRIANÇAS DE 01 A 10 ANOS. 
CONTRIBUI PARA 
RECUPERAÇÃO NUTRICIONAL 
DE CRIANÇAS DEBILITADAS. 
DISTRIBUIÇÃO. CALÓRICA: 
PROTEINAS: 12%, 
CARBOIDRATOS: 53%, 
GORDURAS: 35% 
OSMOLALIDADE: 308MOSM/KG 
DE ÁGUA. INGREDIENTES: 
SACAROSE, MALTODEXTRINA, 
XAROPE DE MILHO, PROTEÍNA 
DO SORO DE LEITE, ÓLEO DE 
GIRASSOL COM ALTO  TEOR  
OLEICO,  CASEINATO  DE  
POTÁSSIO OBTIDO DO LEITE DE 
VACA, ÓLEO DE CANOLA DE 

PRODI
ET 

TROPH
IC 

INFANT 
800G 

GRAMA 20000 0,11 2.200,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 30/31

 

BAIXO TEOR ERÚCICO, 
TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA 
MÉDIA, ÓLEO DE MILHO, 
LECITINA DE SOJA, FOSFATO DE 
POTÁSSIO, CITRATO DE CÁLCIO, 
CARBONATO DE CÁLCIO, 
FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO 
DE CÁLCIO, VITAMINAS 
(VITAMINA A, BETACAROTENO, 
VITAMINA D, VITAMINA E, 
VITAMINA K, VITAMINA C, 
VITAMINA B1, VITAMINA B2, 
NIACINA, VITAMINA B6, ÁCIDO 
FÓLICO, ÁCIDO PANTOTÊNICO, 
BIOTINA E TAURINA), 
BITARTARATO DE COLINA, 
CLORETO DE MAGNÉSIO, 
MINERAIS (ZINCO, FERRO, 
COBRE, CROMO, MOLIBDÊNIO E 
IODO), L-CARNITINA E 
AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN E LACTOSE. COM 
RENDIMENTO DE ACORDO COM 
A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE. 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS 
NA EMBALAGEM, CONTENDO 
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE MARCA DE 
REFERENCIA: NUTREN JUNIOR 
OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR.  PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA, A 
LICITANTE DEVERÁ 
CONSIDERAR AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ACIMA COMO REFERÊNCIA 
MÍNIMA, PORTANTO PODERÃO 
SER COTADOS PRODUTOS COM 
COMPOSIÇÕES NUTRICIONAIS, 
SIMILARES, EQUIVALENTES OU 
SUPERIORES AO SOLICITADO, 
DESDE QUE ATENDA O MÍNIMO 
SOLICITADO PELA 
ADMINISTRAÇÃO QUANTO AOS 
ASPECTOS NUTRICIONAIS DO 
PRODUTO. 

Valor Total do Fornecedor: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 72.350,00 (setenta e dois mil, 
trezentos e cinquenta reais). 
 
 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE SETEMBRO DE 2023.  
 
 
 

   LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
   Secretário Municipal de Saúde 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2589 19 de Setembro de 2023  PG. 31/31

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
REPUBLICAÇÃO 

 
Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2023 

 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal 
de Assistência Social, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº.069/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas 
licitantes para Aquisição de fraldas geriátricas, com o objetivo de atender as demandas 
advindas da Secretaria Municipal de Assistência Social, homologando e adjudicando em 
favor das empresas:  
 
KMÉDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA. - CNPJ 10.675.016/0001-58 

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL ADULTO 
(TAMANHO M) DE INCONTINÊNCIA SEVERA, 
AJUSTÁVEL, USO DIURNO E NOTURNO, COM 
CAMADA DE SUPERABSORÇÃO. COM 
INDICADOR DE UMIDADE E BARREIRA 
ANTIVAZAMENTO. PACOTE COM 08 
UNIDADES (FRALDAS). 

PC 1000 R$ 15,85 15.850,00 

FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL ADULTO 
(TAMANHO G) DE INCONTINÊNCIA SEVERA, 
AJUSTÁVEL, USO DIURNO E NOTURNO, COM 
CAMADA DE SUPERABSORÇÃO. COM 
INDICADOR DE UMIDADE E BARREIRA 
ANTIVAZAMENTO. PACOTE COM 08 
UNIDADES (FRALDAS) 

PC 1500 R$ 17,00 25.500,00 

   Total: 41.350,00 

 
 
MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA. ME. - CNPJ 
23.121.920/0001-63 

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL ADULTO 
(TAMANHO XG) DE INCONTINÊNCIA SEVERA, 
AJUSTÁVEL, USO DIURNO E NOTURNO, COM 
CAMADA DE SUPERABSORÇÃO. COM 
INDICADOR DE UMIDADE E BARREIRA 
ANTIVAZAMENTO. PACOTE COM 08 
UNIDADES (FRALDAS) 

PC 1700 R$ 16,16 27.472,00 

   Total: 27.472,00 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 18 DE SETEMBRO DE 2023.  
 
 

    Lívia Beatriz Calligher Ravache 

   Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código GoenjS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-09-19T18:07:33-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




